30; etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sên 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 97.

Brașov, Joi, 2 (14) Mai

1896.

Din cauza sfintei sârbători țiarul nu va
apăre până Vineri seara.

## 3 (15) Mai.

Peste 48 de ore vom scrie 6rășii
3 (15) Mai.

De astă-dată ziua acesta era
destinată pentru împlinirea unei mari
datorii, ce-o avem către națiunea
noastră și viitorul ei.

Puteam ore noi să ajungem
aceste zile amare de umilire națio-

nală, dăcă eram mai conșcii de pe-
riculele, ce ne amenințau; dăcă
eram mai pătrunși de ceea-ce va să
dăcă a pune umăr la umăr; dăcă
eram mai însufleții de marele prin-
cipii salvatoare de drept și de liber-
tate națională ce-au consacrat la 3
(15) Mai 1848 legătura frăției în-
tre noi?

Să cugetăm cu toții serios asu-
pra acestei întrebări în ajunul ani-
versărei mării zile de 3 (15) Mai
și să ne dăm sêmă de ceea ce am
fost în trecut și de ceea ce suntem
astăzi!

## Oprirea conferenței.

Încă de Lună d-l Dr.